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Dronningensgade – Grønne Bylivsgader 3.0A 
 

 

 

 

 

 

Grønne bylivsgader idérunde 2.0 

I København anvendes 58 % af pladsen mellem husene til enten kørebaner eller bilparkering (jf. 

Mobilitetsredegørelsen 2023). Bylivsgadepuljens formål er at omprioritere en del af denne plads til fordel 

for begrønning, byliv og trafikdæmpning – med afsæt i lokale og borgerdrevne initiativer. De kommende 

bylivsgader tager afsæt i den klassiske københavneridentitet, hvor ikoniske elementer som den grønne 

københavnerbænk og robuste materialer danner en tydelig, genkendelig ramme om byens rum.  

Projektets byrumselementer arbejder bevidst på at skabe en sammenhæng til byens kendte inventar 

med en detaljering og materialehierarki, der indskriver sig i den velkendte københavneridentitet. I KK’s 

arkitekturpolitik defineres Københavneridentitet bl.a.:”Københavneridentiteten’ kendetegnes af en 

række gennemgående, genkendeligt byinventar og belægninger, som binder byen sammen, og som 

fortæller, at man er i København. Københavnerbænken og Københavnerfortovet er nogle af byens 

bærende designidentiteter.” 

 

Dronningensgade som grøn bylivsgade 

Projektet i Dronningensgade er en del af Grønne bylivsgader 3.0A og omfatter strækningen mellem 

Christianshavns Torv og Sofiegade. Projektet har til formål at styrke byliv, ophold og begrønning gennem 

en omprioritering af eksisterende vejareal, med respekt for gadens nuværende funktion og lokale 

identitet. Dronningensgade er i dag indrettet som blind vej med afspærring for gennemkørende trafik ved 

Christianshavns Torv. Projektet bygger videre på denne trafikmæssige situation og understøtter gadens 

karakter som lokal bylivsgade med fokus på bløde trafikanter, begrønning, ophold og opholdsrelaterede 

aktiviteter. 

 

Centralt i gaden, ud for beboerhuset, etableres gadens primære bylivszone. Her placeres store TT-

plantekummer med integrerede bænkkanter, orienteret mod hinanden og mod fortovet, så der skabes 

en tydelig og inviterende opholdszone. På den modstående side af gaden, ud for kollegiet Sofiegården, 

placeres yderligere fire TT-plantekummer med siddemuligheder orienteret mod hinanden. 

Plantekummerne placeres på eksisterende vejareal som overfladiske byrumselementer. Løsningerne 

indpasses, så eksisterende brand- og redningsveje, renovation og drift fortsat kan fungere uhindret. 

Sagsnavn Grønne bylivsgader 3.0A, Projektforslag 

Sagsnr 283 

Bygherre Københavns Kommune 

Emne Dronningensgade 

Dato 05.02.2025 

Init. MF, Third Nature 
Dokumentnavn 

P-Pladser fjernet 

DRG_K02_C08_N001 

8 stk

  

  



 

Side 2 af 2 

2 

Gadens status som bylivsgade understreges gennem en grafisk bearbejdning af vejbanens overflade. 

Den grafiske markering fungerer både som trafikdæmpende virkemiddel og som identitetsskabende 

element, der tydeliggør gadens prioritering af ophold og bløde trafikanter. Grafikken samler 

plantekummerne i en sammenhængende struktur og bidrager til at sænke hastighedsniveauet gennem 

visuel indsnævring og øget opmærksomhed hos bilister. Projektet forventes at kunne godkendes inden 

for gældende vejlovgivning og i dialog med relevante myndigheder. 

 

 

Inventarkoncept 

TT-Møblet er et gennemgående inventarelement i grønne bylivsgader 3.A - møblet er særligt udviklet til 

Københavns bylivsgader af Tredje Natur i samarbejde med Tscherning og Københavns Kommune.  

 

Møblet består af genanvendte betonmoduler fra byggeriet og kombinerer genbrug, ophold og begrønning 

i én løsning. Møblet gør det muligt at etablere begrønning selv på steder, hvor det kan være svært eller 

umuligt at opføre traditionelle grønne løsninger. Møblet integrerer nye fortolkninger af den klassiske 

københavneridentitet og bygger videre på traditionen af robuste, genkendelige byrumselementer - men 

med et nutidigt og bæredygtigt fokus. Ved at genanvende eksisterende materialer mindskes behovet for 

ny betonproduktion og dermed reduceres både CO₂-udledning og ressourceforbrug. Betonens 

holdbarhed og lange levetid betyder desuden, at materialet kan genbruges i nye sammenhænge, hvis det 

ikke længere skal anvendes på det nuværende sted. Designet er fleksibelt, skalerbart og kan tilpasses 

forskellige stedsspecifikke behov og funktioner. TT-møblet findes både som plantekumme med og uden 

bænkmodul, siddeelementet udføres med københavnergrønne træbrædder som den ikoniske 

københavnerbænk. 

 

Beplantningskoncept 

Beplantningen i TT-plantekummerne vil fremstå med et frodigt og grønt udtryk, der understøtter de 

forskelligartede lokationer og de eksisterende grønne sammenhænge. Artsvalget fokuserer på planter 

med høj oplevelsesværdi året rundt gennem kontraster og variation i løv, strukturer, form og størrelser, 

der tilføjer dybde og sanselighed til byrummet. Sæsonernes skiften understreges af en lang 

blomstringsperiode fra tidligt forår til sent efterår, hvor farveskift og bærsætning er med til at understøtte 

fødegrundlaget for byens fugle og bestøvende insekter. Sammensætningen af arter er valgt med fokus 

på robusthed, tørketolerance og driftsvenlighed, for at sikre de bedst mulige forhold for de kommende 

plantebede. I skyggefulde placeringer og tæt ved boliger i stueetagen tilpasses plantevalget, så 

dagslysforhold ikke forringes.  


